1. *contrarium rationi et constantiae*: cf. *N. D.* 2, 43: *fortunam quae amica varietati constantium respuit*; 2, 56: *nulla . . . in caelo . . . fortuna nec temeritas nec erratio nec varietas inest contraque omnis ordo, veritas, ratio, constantia*; 3, 61: *fortuna . . . quae nemo ab inconstantia et temeritate sciungit*; Arist. *Phys.* 2, 5, p. 197 a 18-20: *τὸ φάναί εἶναι τὴ παράλογον τὴν τύχην ὁρθῶς: ὁ γὰρ λόγος ἢ τῶν ἀεὶ ὄντων ἢ τῶν ὡς ἐπὶ τὸ πολὺ, ἢ δὲ τύχην ἐν τοῖς γιγνομένοις παρὰ ταῦτα.*

2. *ne in deum quidem*: cf. 2, 15, n. (*ipolestine, etc.*); Aug. *C. D.* 5, 9: *quam (sc. divinationem) sic conditur (sc. Cicero)*

*suferre ut neget esse scientiam futurorum, eamque omnibus viribus nullam esse omnino contendat, vel in homine vel in deo, nullamque rerum praedictionem. ita et Dei praescientiam negat et omnem prophetiam luce clariorem conatur evertere . . . multo sunt autem tolerabilius qui vel sidera fata constituunt quam iste qui tollit praescientiam futurorum. nam et confiteri esse Deum et negare praescium futurorum apertissima insania est (cf. 1, 82, n. (ignorant) supra; introd. p. 31). But Augustine has failed to see that Cicero's denial of prescience is here put in a conditional form, and applies only in case *fortuna* is admitted to exist. If chance be denied (2, 18), divine prescience is easily possible, though of course freedom of the will is then imperilled. So in 2, 20: *nulla igitur est divinatio*; 2, 21: *nullum est fatum*; etc.*

2. *in deum . . . cadere*: cf. 2, 125.

2f. *casu et fortuito*: cf. 1, 125.

4. *est autem*: cf. 1, 83, n. (*sunt autem di, etc.*).

4. *igitur*: he has shown that not even gods can foresee that which is subject to chance, still less can mortals do so, hence there is no prescience of it at all.

6. *ex omni aeternitate*: cf. 1, 25, n. (*ab omni aeternitate*); 1, 125, n. (*ex omni aeternitate . . . veritas*).

6. *fataliter*: a rare word, in Cicero only here; cf. *Theo. Ling. Lat.* s. v., 335.

6. *definitionem*: rather awkward after *definita*: a few words before.

7. *quam dicebas praesensionem*: repeated in the words *quae a te . . . dicta praesensio* just below. Other such repe-

Si enim nihil fieri potest, nihil accidere, nihil evenire, nisi quod ab omni aeternitate certum fuerit esse futurum rato tempore, quae potest esse fortuna? Qua sublata qui locus est divinationi, quae a te fortuitarum rerum est dicta praesensio? Quamquam dicebas omnia quae fierent futurave essent fato contineri. Anile sane et plenum superstitionis fati nomen ipsum; sed tamen apud Stoicos de isto fato multa dicuntur, de quo alias; nunc quod necesse est. **VIII. 20.** Si omnia fato, quid mihi divinatio prodest? Quod enim is qui divinat praedicit, id vero futurum est, ut ne illud